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Republika e Kosovés — Republika Koesova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.106/2014

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Muhamet Rexha kryesues, Ferit Osmani dhe Rafet Haxhaj anétars, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Iniciativa Pér Progres (INPO), paragitur kundér
subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) dega né Ferizaj, pér shkak té&
vénies s€ posterit né vend publik, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Kosovés, né seancén e panelit té mbajtur me 04.06.2014, mori kété:

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa ¢ Iniciativés pér Progres (INPO)

Arsyetim

PZAP-1, me datén 02.06.2014 ka pranuar njé ankesé nga Iniciativa pér Progres
(INPO) né t& cilén thekson se nga procesi i monitorimit t& aktiviteteve té partive
politike gjaté fushatés zgjedhore t& kétyre ditéve me shqetésim ka vérejtur se né
qytetin e Ferizajit partité politike nuk po i respektojné dispozitat e Ligjit pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme n€ Republikén e Kosovés t€ pércaktuara me Kodin e Mirésjelljes né
nenin 33 ku specifikohen veprimet ¢ ndaluara té subjekteve politike gjaté fushatés
zgjedhore. INPO ka shtuar se pérmes njé konference pér Media ka reaguar kundér
mbulimit t& simbolit t& “Kamerierit” né gendér té qytetit me njé poster t& kandidatit
pér deputet nga Lidhja Demokratike ¢ Kosovés. Ankuesi konsideron se mbulimi i
emblemés s€¢ “Kamerierit” me materiale propaganduese zgjedhore pérbén cenim t&
identitetit kulturor t& qytetit, i cili identifikohet me kété emblemé. Parashtruesi i
ankesés thekson se posteri i vendosur mbi simbolin e qytetit t& Ferizajit &shté i
z.Adem Salihaj nga radhét e subjektit politik LDK. Ankuesi si déshmi ka
bashkangjitur fotografin e objektit ku u vendosur posteri i kandidatit nga radhét e
LDK-sé.

PZAP-i, né€ kuptim t€ nenit 4 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave té PZAP-it,
dhe neni 122 paragrafi 1 pika a) i LZP-sé, subjektin politik Lidhja Demokratike ¢
Kosovés (LDK) e informoi dhe Urdhéroi qé t€ ndérmarr masat pérmirésuese lidhur



me ankesén mé datén 03.06.2014, dhe ka kérkuar qé t& pérgjigjet ndaj késaj ankese
deri mé daté 04.06.2014 n€ ora 09:00. PZAP-i, pranoi pérgjigjen e kérkuar nga LDK,
né t€ cilén thekson se ankesa e INPO-sé nuk ka bazé ligjore pér faktin se me asnjé
dokument té€ ndonjé organi zyrtar nuk éshté pércaktuar ose cilésuar “Kamarieri” si
vleré kulturore, identitet kulturor i qytetit apo emblemé e qytetit. Objekti né té cilén
€shté€ vendosur éshté objekt privat-Hotel ** Lyboteni™ quhej dhe se vendosja e posterit
€shté lejuar nga pronari i kétij hoteli. Pérgjigjes n€ ankesé LDK ia ka bashkangjitur
deklaratén e pronarit t€ hotelit.

PZAP-i1, pasi qé€ shqyrtoi dhe analizoi shkresat e 1€ndés gjeti se:

ankesa éshté e pabazuar

PZAP-1, konstatoi se pretendimet ankimore t&€ INPO-sé lidhur me vendosjen e posterit
t€ kandidatit pér deputet nga radhét e LDK-sé mbi té ashtuquajturén emblemé e
qytetit t€ Ferizajit nuk qéndrojné sepse nuk ka prova té argumentuara lidhur me até se
“Kamarieri” &shté e mbrojtur me ligj apo ndonjé rregull si emblemé qyteti apo ndonjé
shenjé domethénése-identifikuese pér qytetin e Ferizajit. Nga kérkesa pér pérgjigje
me numér Anr.106-2 né€ ankesé dhe urdhér pér t€ nd€rmarré masa pérmisuese dhe
deklarata e pronarit t& objektit konstatojmé se objekti né fjalé éshté proné private dhe
se pér vendosjen e posterit t€ kandidatit Adem Salihaj ekziston njé marréveshje né
mes pronarit dhe personit né fjalé.

Andaj PZAP-i, lidhur me pretendimet ankimore té parashtruara né ankesé, konstatoi
se nj€ pretendim 1i till€ €shté i pa bazuar dhe i pa argumentuar, andaj né kuptim té
nenit 118 paragrafi 1 t€ LZP-sé&, lidhur me ankesén e lart pérmendur vendos si né
dispozitiv té€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 106/2014 mé datén 04.06.2014.

si¢ parashihet né Nenin 118.4 t&€ LZP-s¢€, ankesa né Gjykatén Supreme 1€ Kosovés mund té paragitet brenda
njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré éshté mé e
larté sesa pesémijé (5.000) Euro ose né rast se ¢éshtja prek njé té drejté themelore.



